台灣自來水公司第四屆第4次勞資會議紀錄
1、 時間：101年10月2日(星期二)，下午4時00分

2、 地點：本公司二樓第一會議室
3、 主席：簡理事長烱勳
4、 出席：如簽到簿

5、 列席：如簽到簿
6、 主席致詞：略
7、 報告事項：

  (一)經查有關第四屆勞資會議等歷次會議決議案執行情形，均已轉     請各相關單位辦理。本屆勞方代表吳傑龍因退休改由陳立杰遞補，勞方代表變更依規定於101年8月15日台水人字第1010027473號函報臺中市政府，並經該府101年8月21日中市勞資字第1010036083號函復「同意備查」。
  (二)報告上次(第四屆第3次)會議決議案執行情形：
案由1：

     有關公司「回歸國營事業人事管理體制案」，經濟部回復「辦理時點是否合宜應再考量」，案提董事會會議決議切割進行，爰後續擬處理方案提請討論。

再決議(第四屆第3次)：

有關本案中評價人員薪點表各等級數增加與否，先請規劃後再提勞資雙方研議。

辦理情形：

有關本公司評價職位人員人事體制修正案，是否依第四屆第3次勞資會議再決議辦理部分，案經於101年6月21日洽工會研議後，仍就行政院人事行政總處核復意見，研擬補充說明辦理。本公司業依該總處三點意見研擬補充說明，於7月3日以台水人字第1010021812號函陳報經濟部，該部並於7月13日以經人字第10100612090號書函陳報人事行政總處申復中。
再決議：請繼續追蹤辦理。

案由2：

    為放寬本公司評價職位人員升等資格一案，提請討論。
再決議(第四屆第3次)：

本案與「回歸國營事業人事管理體制案」切割處理，請單獨報請經濟部同意。

辦理情形：
    本案業依決議以101年6月27日台水人字第1010021321號函報經濟部，該部以101年7月18日經人字第10103669740號函核復略以：本案仍應與貴公司人事改制案併案通盤考量，不宜個案修正。

再決議：本案併案由1繼續追蹤辦理。
案由3：

    研商「台灣自來水約聘僱人員晉級敘薪級考核辦法(草案)」。

再決議(第四屆第3次)：

請勞資雙方就經濟部函復審查意見擇期召開會議研商，於條文修正後再報經濟部。

辦理情形：
    擇期與工會召開會議，就經濟部審查意見研提修正意見。
再決議：將於近期召開會議研商。
案由4：

    鑑於保全防護日趨普遍，又1910客服系統己開辦，建請事業單位將區處員工值班改為勤務值班案，請討論。
再決議(第四屆第3次)：

  一、是否提高誤餐費一節，暫時保留研議。

 二、請調查公司各所屬單位辦公場所取消值日夜情形。
辦理情形：

  經調查本公司各單位值日夜取消情形如下：

一、現行總管理處及各區管理處(區處部分)皆維持值日夜形式。工程處及工務所採委外保全。

二、第二區與八區管理處外部單位皆採委外保全。

三、本(101)年度計有四區大雅、東勢、清水營運所取消值日夜，改

    以委外保全。

再決議：有關是否取消值日夜，授權由各區處自行決定，並行文至各區處。
案由5：

 建議提高本公司外勤員工投保之保費，以保障員工福利案，請討論。

再決議(第四屆第3次)：
  請行政處再次查明台電、中油現行公務車保險投保內容，作為本公司增加公務車保險之參考。
辦理情形：

一、經透過管道取得台電及中油公司公務車於第三人責任保險中加保乘客險之保險內容，茲將該2家公司投保內容說明如下：

(一)台電公司

 1.乘客體傷責任保險部分：

   保險金額：每一個人傷害新台幣20萬元、每一事故為新台幣20萬元乘上乘客人數。

 2.駕駛人傷害保險部分：

   保險金額：每一個人死亡或殘廢新台幣20萬元。

 3.駕駛人傷害醫療保險部分：

   保險金額：每一個人住院醫療日額新台幣1,000元。

(二)中油公司

 1.附加駕駛傷害險部分：

   每一個人死亡20萬元，住院醫療日額 1,000元。

 2.附加乘客體傷責任險部分：

   每一個人死亡20萬元，醫療4萬元。

(三)經綜合比較後，2家公司之附加駕駛傷害險部分均相同(均為每一個人死亡20萬元，住院醫療日額1,000元)；至於附加乘客體傷責任險部分，中油公司為每一個人死亡20萬元，醫療4萬元。與台電公司為每一個人傷害新台幣20萬元、每一事故為新台幣20萬元乘上乘客人數比較，台電公司之保險內容較佳。

二、經洽詢新光產物保險等2家公司後，若擬對本公司公務車於第三人責任保險中，加保與台電公司前揭相同乘客險之保險內容，經以供外勤使用佔多數之小貨車計算，平均每輛公務車每年保費約需增加1,650元。

三、基於保障全公司員工乘坐公務車之安全，行政處建議將全公司現有各型公務車(含大貨車及送水車)共739輛一併比照前揭台電公司相同乘客險之保險內容投保，每年須增加保費約新台幣122萬元，該經費來源經箋會會計處8月10日表示意見略以：「本公司財力與台電、中油相較差異頗大，財務及營運狀況均不佳，如公司政策決議比照台電、中油辦理，現階段國營事業經營績效及各項員工福利均為各方關注焦點，欲增加第三責任險內容，為免外界質疑，請充份備妥資料。101及102年均未編列預算，如奉批示辦理，相關經費由貴處(行政處)編列之車輛保險費項下併決算辦理」。

四、綜上所述，是否同意將全公司現有各型公務車(含大貨車及送水車)共739輛一併比照前揭台電公司相同乘客險之保險內容投保，每年須增加保費約新台幣122萬元，事涉公司政策之擬定，行政處未敢擅專，爰依第四屆第3次勞資會議決議事項提請討論。

再決議：請行政處簽辦投保公務車乘客險，如奉核可請於本年度內完成投保手續。

案由6：

  有關公司指派辦理工會相關業務人員事宜案，請 討論。
決議：請先瞭解台電公司現行相關規定後再行研議。
 辦理情形：

        本案經洽台電公司表示，該公司兼任工會幹部及辦理工會會務人員考勤管理事宜一案，報奉經濟部以94年11月4日經人字第0940366975號函復該公司略以：查現行法令並無公營事業員工「借調」至工會之規定，…。另是類人員差勤管理，仍請貴公司依公司差勤辦法及其他考勤相關規定處理。另，經濟部95年1月19日函，針對台電指派員工任工會會務人員案略以：應確實依據工會法及公司考勤管理之相關規定辦理。
再決議：本於勞資和諧精神，請人資處與工會協商相關事宜。

案由7：

有關員工留資停薪處理要點修正案，請 討論。
決議(第四屆第3次)：本案將於條文修正後簽請總經理核定。
辦理情形：

    本案經第四屆第3次勞資會議決議討論修正條文後簽請總經理核定，並於101年6月25日台水人字第1010020876號函發布實施並函送企業工會。
案由8：
修正本公司 增列「因短期進修，或因家庭、私人等其他事故」規定及評價職位人員遴用要點增列「辭工再任」規定。

決議(第四屆第3次)：
  一、「留資停薪處理要點」部分併案由三決議內容處理。

  二、有關評價職位人員遴用要點增列「辭工再任」一節，企業工會反對增列，請將調查結果簽請總經理核示。
辦理情形：

   本案業依決議將調查結果簽請總經理核定，奉批緩議在案。

(二)勞工動態報告：

101年6月至101年8月現有人數（不含駐衛警、契約工、警衛巡邏工）異動情形：

6月底人數：員級—1562人，士級—3693人，合計5255人。

7月底人數：員級—1556人，士級—3833人，合計5389人。

8月底人數：員級—1554人，士級—3843人，合計5397人。
9月底人數：員級─1550人，士級─3847人，合計5397人。
八、提案討論 ：

案由一：                                   提案單位  企業工會
    有關天然災害停止上班上課日，雇主要求勞工出差至天然災害(颱風)未侵襲地區執行公務，建請依「天然災害發生事業單位勞工出勤管理及工資給付要點」，除當日工資照給外，加給勞工工資，並提供必要之協助案，請  討論。

說明：

一、前述案由貴公司以：「目前本公司人員天然災害停止上班上課日之出勤管理係依據『天然災害停止辦公及上課作業辦法』辦理，並謂：「係因應事實上無法辦公及上課之臨時措施，其目的在於預防及搶救，以減少颱風來襲生命、財產遭受損失」，故奉派出差致颱風未侵襲地區執行職務，因無生命、財產遭受侵害之顧慮，自無適用『天然災害停止辦公及上班作業辦法』(按現為天然災害停止辦公作業辦法)之必要」。

二、按「天然災害停止辦公及上班作業辦法」規範，各級災害必須達到危害生命、財產遭受侵害之顧慮，始能由權責機關逕行決定發佈停止辦公及上課，尚非各機(關)構能自主認定無生命、財產遭受侵害之顧慮，而免於遵循法律、規章之規定或規範，似欠允當。
三、依勞委會98年6月19日勞動2字第0980130513號函頒「天然災害發生事業單位勞工出勤管理及工資給付要點」(如附件)第七條：「勞工因前點所定之情形無法出勤工作，雇主宜不扣發工資。但應雇主之要求而出勤，雇主除當日工資照給外，宜加給勞工工資，並提供交通工具、交通津貼或其他必要協助。」

辦法：

   建請貴公司應依說明三勞委會函頒「天然災害發生事業單位勞工出勤管理及工資給付要點」辦理。
審查意見：擬參照假日奉派出差期間加班規定核給之。

決議：有關天然災害停止辦公期間，員工奉派出差，依規定覈實核給加班(加班費或補休)。
九、臨時動議

十、散會：下午4時40分。

PAGE
3